
 
Sa kushton pajisja? 
Ministria e Arsimit mbulon një pjesë të madhe të kostove të 
pajisjeve. Bazuar në Ligjin e Digjitalizimit të Mësimdhënies 
Shkollore, kujdestarët ligjorë duhet të japin një kontribut të 
njëhershëm prej 25 për qind të çmimit të pajisjes. Në varësi 
të llojit të pajisjes, çmimi është rreth 100 euro. Pajisja më 
pas i përket fëmijës tuaj.    
 
 
 
 
 
 Si mund të përjashtohem nga detyrimi i pagesës? 
Kujdestarët ligjorë kanë mundësinë të paraqesin një  
kërkesë për përjashtim nga kontributi i tyre duke  
përdorur një formular online. Në Ligjin e Digjitalizimit të  
Mësimdhënies Shkollore, ekziston mundësia për një  
përjashtim nga pagesa.  
 
 
 
 
 
 
Po garancia dhe sigurimi? 
Pajisjet kanë një garanci dy deri në katër vjet. Periudha e 
saktë e garancisë varet nga lloji i pajisjes. Pajisjet nuk janë 
paraprakisht të siguruara. Prandaj ju rekomandojmë që t’i 
siguroni ato kundër dëmtimit dhe humbjes.

oead digiTales Lernen

Kostot për lloje të  
ndryshme pajisjesh 
digitaleslernen.oead.at/geraete  

Informacion në lidhje me  
garancinë dhe sigurimin  
digitaleslernen.oead.at/ 
garantie_versicherung 

Nisma e pajisjes “Mësimi Digjital”:  
Çfarë duhet të di? 
 
Ministria e Arsimit ka hartuar një plan me 8 pika për 
shkollën digjitale, ku përfshihet nisma e pajisjes “Mësimi 
Digjital”. Qëllimi është t'u jepet të gjithë fëmijëve qasje në 
arsimin digjital të cilësisë së lartë në të njëjtat kushte. 
 
Kush merr një pajisje? 
Duke filluar nga viti shkollor 2023/24, mund të marrin  
një pajisje digjitale nga kjo nismë 
• nxënësit në një klase digjitale të 5-të ose 
• ata që janë ricaktuar në një klasë digjitale  

ekzistuese nga 6 deri në 8. 
 
 
 
 
 
 
Si përdoren pajisjet? 
Nëse shkollat marrin pjesë në nismën e pajisjes,  
ato duhet t'i përdorin pajisjet në klasë në mënyrë  
pedagogjike kuptimplotë dhe të krijojnë kushtet e  
nevojshme në këtë kuadër.  
Rreth 1,540 shkolla tashmë po marrin pjesë.  
Janë 95% e të gjitha shkollave të pranueshme. 
 
 
 
 
 
 
Ka shumë mundësi që shkolla e  
fëmijës suaj të marrë pjesë në nismë!  
Për më tepër informohuni te shkolla juaj! 
 
 

Informacion mbi pagesën  
dhe përjashtimin 
digitaleslernen.oead.at/befreiung 

Datat e webinareve 
digitaleslernen.oead.at/ 
veranstaltungen   
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Mësoni më shumë se kush  
merr pajisje 
digitaleslernen.oead.at/elterninfo 

Mësimi digjital si një mundësi! 
Pajisjet digjitale në klasë nënkuptojnë shumë mundësi 
të reja për mësim të larmishëm, krijimtari dhe të  
menduarit në rrjet. Nisma e pajisjes “Mësimi Digjital” 
mundëson mësimdhënie që kombinon metodat e pro-
vuara dhe të testuara të mësimdhënies me teknologjitë 
e reja dhe në këtë mënyrë u mundësohet nxënësve të 
zbulojnë botë të reja. 
 
Mësimi digjital me OeAD 
Keni pyetje në lidhje me nismën?  
OeAD ofron webinare për kujdestarët ligjorë! 
 
 
 
 
 
 
Kush është OeAD? 
OeAD është agjencia e Austrisë për arsimin dhe  
ndërkombëtarizimin. Ajo këshillon, promovon dhe lidh 
në rrjet njerëz dhe institucione nga arsimi, shkenca,  
kërkimi dhe kultura me programe të orientuara drejt së 
ardhmes për më shumë se 60 vjet. OeAD zbaton nismën 
e pajisjes “Mësimi Digjital” së bashku me Ministrinë  
Federale të Arsimit, Shkencës dhe Kërkimit. 
oead.at bmbwf.gv.at 

Kjo fletë informacioni është e  
disponueshme në disa gjuhë!   
digitaleslernen.oead.at/mediathek
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